
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021042600071

71

Nº 76, segunda-feira, 26 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 174/2021
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
PAULO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 654, de 12 de março
de 2020, publicada no D.O.U. de 13/03/2020, resolve:

Tornar pública a prorrogação por mais 01 (um) ano, a partir de 13/05/2021, o
prazo de validade do Concurso Público de Professor de Ensino Superior, na classe de
Professor Adjunto A, Nível I, da área/subárea de Serviço Social/ Políticas Sociais e Serviço
Social, do Campus Baixada Santista, de que trata o Edital de Homologação nº 114/2020,
publicado no Diário Oficial da União de 13/05/2020, Seção 3, página 51,

ELAINE DAMASCENO

EDITAL Nº 175/2021
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
PAULO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 654, de 12 de março
de 2020, publicada no D.O.U. de 13/03/2020, resolve:

Tornar pública a prorrogação por mais 01 (um) ano, a partir de 13/05/2021, o
prazo de validade do Concurso Público de Professor de Ensino Superior, na classe de
Professor Adjunto A, Nível I, da área/subárea de Física/ Astrofísica ou Cosmologia ou
Relatividade e Gravitação ou Ótica ou Física Nuclear ou Física de Partículas Elementares e
Campos ou Física Estatística, do Campus Diadema, de que trata o Edital de Homologação
nº 126/2020, publicado no Diário Oficial da União de 13/05/2020, Seção 3, página 53.

ELAINE DAMASCENO

EDITAL Nº 176/2021
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
PAULO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 654, de 12 de março
de 2020, publicada no D.O.U. de 13/03/2020, resolve:

Tornar pública a prorrogação por mais 01 (um) ano, a partir de 13/05/2021, o
prazo de validade do Concurso Público de Professor de Ensino Superior, na classe de
Professor Adjunto A, Nível I, da área/subárea de Direito / Direito Processual Civil, do
Campus Osasco, de que trata o Edital de Homologação nº 117/2020, publicado no Diário
Oficial da União de 13/05/2020, Seção 3, página 52.

ELAINE DAMASCENO

EDITAL Nº 177/2021
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
PAULO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 654, de 12 de março
de 2020, publicada no D.O.U. de 13/03/2020, resolve:

Tornar pública a prorrogação por mais 01 (um) ano, a partir de 13/05/2021, o
prazo de validade do Concurso Público de Professor de Ensino Superior, na classe de
Professor Adjunto A, Nível I, da área/subárea de Relações Internacionais / Pensamento
Político e Política Internacional, do Campus Osasco, de que trata o Edital de Homologação
nº 119/2020, publicado no Diário Oficial da União de 13/05/2020, Seção 3, página 52.

ELAINE DAMASCENO

EDITAL Nº 178/2021
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
PAULO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 654, de 12 de março
de 2020, publicada no D.O.U. de 13/03/2020, resolve:

Tornar pública a prorrogação por mais 01 (um) ano, a partir de 29/05/2021, o
prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado de Professor de Ensino Superior, na
classe de Professor Adjunto A Substituto, Nível I, da área/subárea de Relações
Internacionais / Regimes Econômicos Internacionais , do Campus Osasco, de que trata o
Edital de Homologação nº 157/2020, publicado no Diário Oficial da União de 29/05/2020,
Seção 3, página 52.

ELAINE DAMASCENO

EDITAL Nº 179/2021
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
PAULO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 654, de 12 de março
de 2020, publicada no D.O.U. de 13/03/2020, resolve:

Tornar pública a prorrogação por mais 01 (um) ano, a partir de 29/05/2021, o
prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado de Professor de Ensino Superior, na
classe de Professor Adjunto A Substituto, Nível I, da área/subárea de Ciências Sociais
Aplicadas, Ciências Humanas, Ciências Exatas e da Terra e Engenharias / Administração,
Economia ou Engenharia de Produção, do Campus São José dos Campos, de que trata o
Edital de Homologação nº 158/2020, publicado no Diário Oficial da União de 29/05/2020,
Seção 3, página 52.

ELAINE DAMASCENO

EDITAL Nº 180/2021
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SÃO PAULO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 654, de 12
de março de 2020, publicada no D.O.U. de 13/03/2020, resolve:

Tornar pública a prorrogação por mais 01 (um) ano, a partir de 29/05/2021,
o prazo de validade do Concurso Público de Professor de Ensino Superior, na classe de
Professor Adjunto A, Nível I, da área/subárea de Matemática / Matemática Aplicada,
Análise, Geometria e Topologia, do Campus São José dos Campos, de que trata o Ed i t a l
de Homologação nº 156/2020, publicado no Diário Oficial da União de 29/05/2020,
Seção 3, página 52.

ELAINE DAMASCENO

EDITAL Nº 181/2021
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SÃO PAULO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 654, de 12
de março de 2020, publicada no D.O.U. de 13/03/2020, resolve:

Tornar pública a prorrogação por mais 01 (um) ano, a partir de 13/05/2021,
o prazo de validade do Concurso Público de Professor de Ensino Superior, na classe de
Professor Adjunto A, Nível I, da área/subárea de Cirurgia Geral / Gastroenterologia
Cirúrgica, do Campus São Paulo, de que trata o Edital de Homologação nº 122/2020,
publicado no Diário Oficial da União de 13/05/2020, Seção 3, página 52.

ELAINE DAMASCENO

EDITAL Nº 182/2021
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO COM PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
PAULO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 654, de 12 de março
de 2020, publicada no D.O.U. de 13/03/2020, resolve:

Tornar pública a prorrogação por mais 01 (um) ano, a partir de 12/05/2021, o
prazo de validade do Concurso Público de Professor de Ensino Superior, na classe de
Professor Adjunto A, Nível I, da área/subárea de Biofísica, do Campus São Paulo, de que
trata o Edital de Homologação nº 481/2019, publicado no Diário Oficial da União de
30/07/2019, Seção 3, página 69, cujo prazo de validade foi suspenso pelo Edital de
Suspensão nº 243, publicado no Diário Oficial da União de 03/07/2020, Seção 3, página 74
e o novo prazo de validade informado no Edital nº 039/2021, publicado no Diário Oficial da
União de 27/01/2021, Seção 3, página 63.

ELAINE DAMASCENO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 8/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
20/04/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preço para Aquisição de Aparelhos,
Utensílios Domésticos e Diversos para atender as necessidades das Unidades
Administrativas e Acadêmicas da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará

AUDEIR DE OLIVEIRA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 23/04/2021) 158718-26448-2021NE800246

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA
E MUCURI

EDITAL Nº 13, DE 23 DE ABRIL DE 2021
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri torna
público para conhecimento dos interessados e homologa o resultado do Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor Substituto, para a área de Informática; Subárea
de Linguagens de Programação, Algoritmos, Estruturas de Dados e disciplinas correlatas,
Campus de Teófilo Otoni - Minas Gerais, objeto do Edital nº 7/2021.

. Nome Média Final

. Lucas Carvalho Oliveira Matsueda 9,79

. Iandra Galdino Andrade 9,21

JANIR ALVES SOARES

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

EDITAL Nº 16, DE 23 DE ABRIL DE 2021

REABERTURA DE EDITAL Nº 04 /2021- SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO DO
CURSO DE PEDAGOGIA DO INSTITUTO HUMANIDADES - IH

A Vice-Reitora, Pro Tempore, da Universidade da Integração Internacional da
Lusofonia Afro-Brasileira, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 12.289,
de 20.07.2010, publicada no DOU de 21.07.2010, a Portaria n° 369, de 01.04.2020,
publicado no DOU de 02.04.2020, do Ministério da Educação, a lei 8.745 de 09.12.1993,
bem como a Portaria nº 122 da Unilab, de 27.03.2013 e Portaria Reitoria nº 359, de
29.08.2019; torna público, para conhecimento dos interessados, que se acham abertas, na
secretaria do Instituto Humanidades no período de 27 de abril a 11 de maio de 2021, as
inscrições para a seleção de Professor Substituto para o Magistério Superior, no setor de
estudo e vaga indicado no Quadro 1.

Quadro 1 - Quadro de especificação das vagas

. Setor de
Estudo

Perfil Provas Regime Vagas

. Graduação Mestrado

. Pedagogia Pedagogia Mestrado
em
Ed u c a ç ã o

Didática e
Av a l i a ç ã o
de Títulos

40hs 0 1

1. DA REMUNERAÇÃO
1.1 A remuneração será composta pelo Vencimento Básico (VB) de Professor

Adjunto-A acrescido da Retribuição de Titulação de Mestre (RT), totalizando o valor R$
4.304,92 (quatro mil trezentos e quatro reais e noventa e dois centavos), conforme consta
na Lei 13.325/2016, na sua tabela II, no seu anexo IV.

1.2 Não será concedido aumento de remuneração ao candidato que, no ato do
contrato e/ou durante a sua vigência, apresentar título superior ao exigido no presente
edital.

2. DA INSCRIÇÃO
2.1 O candidato deverá inscrever-se de forma remota, em atendimento ao

isolamento social como medida preventiva no combate à COVID19. O candidato deve
enviar sua inscrição para o e-mail selecaopedagogia@unilab.edu.br. Em ASS U N T O,
explicitar "Inscrição para Professor Substituto - IH - Edital nº 16/2021". No corpo do e-mail,
dirigir-se à Direção do Instituto de Humanidades, solicitando inscrição.

2.2 Em anexo, no formato PDF, devem constar os seguintes documentos:
Requerimento dirigido ao (à) Diretor(a) do Instituto de Humanidades,

especificando o Setor de Estudo: Pedagogia, disponível no link:
http://www.unilab.edu.br/wp-content/uploads/2012/03/Novo-Modelo-de-Requerimento-
Concurso-Docente-maio-2013.pdf

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-04-26T05:20:48-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




